
Q /f¿¿núrfew ¿a de

M ontevideo, ? h SEP. 2024
VISTO: la Iniciativa Privada p resen tad a  por C anad ian  B ank Note

Com pany Limited (CBN);-------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que la m ism a refiere a  u n  proyecto denom inado 

“S istem a de M arcas de Identificación Seguras, Seguim iento y 

Localización y Concesión de Licencias p a ra  el Control del Tabaco en 

U ruguay”, que se prom ueve respecto  a  d a r u n a  trazab ilidad  y m anejo 

del m ercado de p roductos de tabaco  tan to  lícito como ilícito, 

a tend iendo  al com prom iso y liderazgo que n u estro  País h a  su s ten tad o  

en los ú ltim os años respecto  de este tem a, persiguiendo objetivos en 

m ateria  de sa lud  en general, y en  particu lar, la lu ch a  con tra  el 

comercio ilícito de dichos productos, tendiendo a  m ejorar las m edidas

de control de los m ism os;------------------------------------------------------------------

II) que en diferentes oportun idades se h a  otorgado 

v ista  legal a  la in te resada , notificándole que la A dm inistración h a  

desestim ado la im plem entación de la p ropuesta , ya  que actualm ente  

no e s ta rían  d ad as  las condiciones p a ra  ello, habiendo  la gestionante 

p resen tado  los descargos respectivos, en los que expresa  su  

desacuerdo  con e s ta  p o stu ra , resa ltando  que a  su  criterio las c a u sa s  

esgrim idas p a ra  denegar la p rosperidad  de la iniciativa no h an  sido 

m encionadas, solicitando por ello se aclaren  estos extrem os, se 

m an tenga  vigente la p ropuesta , su  im plem entación en caso de cam bio 

de c ircu n stan c ias , con los derechos previstos por la Ley N° 17.555, de 

18 de setiem bre de 2002, el derecho de preferencia y prioridad en ello 

hacia  CBN, que se m an tenga  la confidencialidad de la iniciativa según 

la Ley N° 17.555, la protección de su  propiedad in te lec tual al 

respecto , de acuerdo  a  la Ley N° 17.616, de 10 de enero de 2003 y que 

en definitiva se revean los resu ltados de los sucesivos inform es 

realizados y se resuelva la  con tinu idad  de los estud ios de p re ­

factibilidad conform e a  la Ley N° 17.555 y el Decreto N° 4 4 2 /0 0 2 , de 

28 de setiem bre de 2002 ;------------------------------------------------------------------

S o i a ^ j i - O L h ú ^ F



CONSIDERANDO: I) que la m encionada p ropuesta  fue analizada por 

la A sesoría de Política Comercial y la Asesoría Ju ríd ica  del M inisterio 

de Econom ía y F inanzas, no realizándose objeciones a  la m ism a;--------

II) que la Comisión In terinstitucional p a ra  la

Elim inación del Comercio Ilícito de los Productos de Tabaco (CIECIPT) 

entiende la necesidad de realizar u n  llam ado licitatorio (procedimiento 

competitivo) en donde queden expresados los requerim ientos de 

acuerdo  a  lo establecido por el Protocolo p a ra  la Elim inación del 

Comercio Ilícito de los Productos de Tabaco;--------------------------------------

III) que la referida Comisión inform a que la gestión

del licénciam iento requiere de u n  análisis juríd ico y económico 

diferente, por lo que no podría in tegrar la oferta p resen tada , dado que 

la p ropuesta  de C anad ian  B ank Note Com pany Limited (CBN) está  

referida a  la m arcación segura, seguim iento y localización y gestión de 

licénciam iento. Las dos prim eras p ropuestas  están  relacionadas, 

m ien tras  que el licénciam iento, consiste en u n  in strum en to  diferente, 

que requiere u n  análisis y estudio  por separado. La oferta de CBN 

desarro lla  con m ás detalle las dos p rim eras y expone su s  

an teceden tes en relación a  las m ism as, no siendo así con el 

licénciam iento;--------------------------------------------------------------------------------

IV) que la CIECIPT informó que se en cu en tra  abocada 

a  la in strum en tac ión  de todos los procedim ientos, de acuerdo a  los 

térm inos exigidos por la Ley N° 19.259, de 28 de agosto de 2014, 

p a ra  convocar u n a  Licitación Pública In ternacional y analizar las 

ofertas que se p resen ten , de acuerdo a  los criterios exigidos por la 

norm ativa vigente, por lo que, recom endó no acep tar la iniciativa

privada p resen tad a ;-------------------------------------------------------------------------

V) que el Congreso de In tenden tes expresó que no 

cu en ta  con equipo técnico a  efectos de realizar u n  análisis de la 

iniciativa privada de referencia, no obstan te  lo cual procedió a rem itir



Q /flw M & tew u)' de Ódcdm d ^d\dd¿c<i

la m ism a a  todas las In tendencias D epartam en tales p a ra  su  

conocim iento;-----------------------------------------------------------------------------------

VI) que, por su  parte , el Program a Nacional p a ra  el

Control Del Tabaco informó en d iversas opo rtun idades que no es tán  

d ad as las condiciones a  nivel nacional ni regional p a ra  analizar la 

p ropuesta  p resen tad a  en este m om ento, por lo que debe qu ed ar claro 

que la m ism a no fue analizada  desde el pun to  de v ista  técnico;----------

VII) que por el m om ento el citado Program a se

en cu en tra  abocado a  recabar las m ejores p rác ticas a  nivel regional en 

la m ateria  de control de tabaco, en  diálogo con los organism os 

regionales con com petencia al respecto ;--------------------------------------------

VIII) que la A sesoría Ju ríd ica  de la  Presidencia de

la  República inform a en varias in stan c ias  consu ltivas que teniendo 

p resen te  los inform es an terio res, se sugiere deses tim ar d icha 

iniciativa p rivada por lo expresado, correspondiendo proyectar 

resolución del Poder Ejecutivo ac tu an d o  en Acuerdo con el referido 

M inisterio en tal sentido, por los fundam en tos explicitados en los 

inform es relacionados;----------------------------------------------------------------------

IX) que en v irtud  de lo expresado, corresponde

proceder en consecuencia;----------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p recedentem ente  expuesto , a  lo establecido en los 

A rtículos 19 y 20 de la Ley N° 17.555, de 18 de setiem bre de 2002, la 

Ley N° 19.259, de 28 de agosto de 2014 y lo d ispuesto  en el Decreto 

N° 4 4 2 /0 0 2 , de 28 de setiem bre de 2002;------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- D esestím ase la Iniciativa Privada p resen tad a  por CANADIAN 

BANK NOTE COMPANY LIMITED (CBN), consisten te  en  u n  

proyecto denom inado “S istem a de M arcas de Identificación 

Seguras, Seguim iento y Localización y Concesión de Licencias 

p a ra  el Control del Tabaco en U ruguay”, que se prom ueve a



efectos de d a r u n a  trazabilidad y m anejo del m ercado de

productos de tabaco, tan to  lícito como ilícito.---------------------------

2o.- Notifiquese. Tomen n o ta  la Dirección G eneral de la Salud del 

M inisterio de Salud ‘Pública, el Program a Nacional p a ra  el 

Control Del Tabaco y la Comisión In terinstitucional p a ra  la 

E lim inación del Comercio Ilícito de los Productos de Tabaco. 

Cum plido, archívese.---------------------------------------------------------------

Res. In te rn a  N°

Res. Poder Ejecutivo N°

Ref. N° 001 -5 7 5 /2 0 1 9 .

ST.

lacalle po u lu is


